
% 

WWW.OPOV71514.* 
tWINTA-F IRA 
FoR TAL E2A - C ésd - 13 DE dUTIJSRO OE 2022 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Pacajus -Aviso de Julgamento de Habil dação . A 
Secretaria de Infradstrutura e Desenvolvimento Urbano torna público, que após análise dos 
documentos de habltitaçâo da Tomada de Preços NP 2022.0729.002 - TP. com fins à 
pavimentação de diversas ruas no Distrito do Pascoal na Cidade de Pacajus/CE, apurou-se que 
as empresas: CONSBRAL Construções & Empreeadiméntos LTDA; Tecto Construções e 
Serviços; Nascente Construções LTDA EPP; Cle_zinãldo S. de Almeida Construções ME; MV2 
Serviços de Engenharia ITDA: Seg-Norte Construções e Serviços EIRELI ME: ..MAR 
Construções, Comercio e Serviços EIRELI; Eletrocampo Serviços e Construções LTDA; Ai 
Construtora e Transporte EIRELI; Deltacen Construção, Locação e Engenharia ME; J P Serviços 
e Locações EIRELI; Confath Construtora Holanda LTDA; Construtora Impacto Comercio e 
Serviços EIRELI; Prime Empreendimentai Incorporadora e Serviços L'TDA e TF Locações & 
Construções Pinheiro LTDA foram consideradas Habilitadas. As empresas: AOS Construções 
'LTDA: MK Serviços em Construção e Transporte Escolar EIRELI e LS Serviços de Construções 
E1REL1 ME foram consideradas Inabilltadas.Fica aberto o prazo reciusal conforme ArL 109.1,
da lei n 8.666/93_ Não havendo intenção de recurso a sessão de prosseguimento dar-se-á em 
21de outubro de 2022, às 14 hs. Pacajus -CE, 11 de outubro de 2022. • 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morada Nova -Aviso de Revogação (Item II). 
Modalidade: Tomada de Preços N.* TP-007/2022- DIVERSAS. • O' bjeto: Contrafação de 
prestação de serviços de locação de veículos, para ficar-a disposição das secretarias 
requisitantes deste termo (ArtICulação e Agricultura). conforme especificaçOes e quantidades 
constantes do anexo 1,40 Edital. Tipo de licitação: menor preço global mensal por lote. Regime de 
Execução: Indireta. A Secretaria de Articulação Institucional. por meio dessas atribuições legais, 

'Revogar O tem II - Locação de Veiculo Automotor Tipo Passeio (Lote único) do certame 
supradtado, tendo em veta, a não necessidade administrativa da futura conbotação. Salientamos 
guia Cláusula 21.1 do Edital, nos fornece motivação neCessá ria para o ato ora exposta. Marta da 
Conceição Moura de Oliveira Lima - Secretária de Articulação Institucional. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morada Nova - Aviso de Licitação - 
Modalidade: Pregão Eletronico N. PE-00212022-SEJI1V. Objeto: Contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviços referente a confecção de redes de proteção a serem 
instaladas nos equipamentos esportivos de responsabilidade da Secretaria do Esporte e 
Juventude, conforme as especlficações o quantidades constantes no termo de referencia. Tipo: 
menor preço porlote. Forma de Disputa: Aberto e Fechado. Comissão de Pregão comunica aos 
Interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até o dia 26.10.2022 as 08:00 

. Horas (Horário de Brasilla). O Edital e seus anexos estarão disponíveis através dos cites: 
Mtps://blicompras.com/Home/PublIcAccess 'Acesso Identificado no link - acesso publico e 

'  trivrtivice.ce.gev.br.À Comissão. 

' Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potiretama - Resultado da Fase de Habilitação - 
Modalidade: Tramada de Preços N. TP-011/2022 - SE1NFRA. Objeto: Contratação de empresa 
para executar obras e serviços de engenharia para a pavimentação em pedra tosca de diversas 

--, Ruas no Distrito de Canbdazinho (zona rural), deste Munidpio, do responsabilidade da Secretaria 
' de Infraestrutura, conforme planilhas de orçamento, cronograma físico financem, memorial de 
cálculo, composição de 8.0.1, composição de preços unitários, composição de encargos sociais, 

-. memodal descritivo, projetos (peças gráficas) e anotação de responsabilidade técnica - ARI", em 
anexo. Tipo de Licitação. Menor Preço GlobaL. Regime de Execução; frxlireta. A comissão de 

" licitação comunica aos interessados que o resultado do presente processo deu-se da seguinte 
'forma: Empresas Habilitadas: 1 - ECO TEC Construções e Serviços EIRELL Inscrita sobra CNPJ n°. 
39.925.178/0001-89; 2 - Ideal Construções e Serviços LTDA, Inscrita sob o CNPJ re'. 
22.336.27910001-11, 3 - Cledneldo S de Almeida Construções-ME, Inscrita sob o CNP.). tf. 

22,575.65210001-97,4- Kleblo Landim de França EIRELI. Inscrita sob o CNPJ ri.. 35.848.539/0001-
80, 5 - Dantas e Oliveira Limpeza Conservação e Construções, inicrita sob o CNPJ n". 
10.684.414/0001-30, 6 - Cedibra Comercio e Construções LTDA, inscrita sob o CNPJ tf. 
17.247.743/0001433, 7- AS. Oliveira da Silva-ME, inscrita sob o CNPJ n°, 22.805.799/0001-26, 8 - 
Real Serviços EIRELI, inserta sobe CNPJ n.. 37.452665/0001-46, 9- Sertão Construções Sendsos 
e Locações LTDA. inscrita soba CNPJ n.. 21.181.254 1-23, 10 - CRP Costa Construções e 
prestadora de Serviços EIRELI, Inscrita soba C NPJ11°. 02.567.157/0001-29, 11 - MV2 Serviços de 
Engenharia LTDA, Inscrita sob o CNPJ tf. 38.284.700/0001-28 e 12- F adoçai Construções e 
Serviços LTDA, inscrita sob o CNPJ nP. 05.481.878/0001-10. EmprPcas inabilitadas: 1 - Optima 
Construções LTDA, inscrita sob o CNPJ ri.. 39.440.370/0001-85; 2 - D V R do Nascimento-ME, 
inscrita sob o CNPJ n°.22367.347/0001-71; 3 -ZenedinI Zdane Sampaio Cavalcante Construções-
ME, Inscrita sob o CNPJ n. .44.159.038/0001-87; 4 - C. V. Tomé Serviços-ME, inscrita Sob O CNPJ 
ri.. 23. tr.,4.673/0001-42. A Comissão informa que a ata completa da sessão curs as motivações das 
inabilitações encontra-se no sito: vakwvice.ce.gov.br. e, que fica aberto prazo para a apresentação de 
recursos conforme Art. 104, Inciso I alínea "a" da Lei n' 8.666/93. À Comissão. 

• 

1 

Indígenas acusam policiais 
de agressão em Caucaia. 
1 REINTEGRAÇÃO DE POSSE 1 Policiais teriam 
ameaçado e agredido pessoas da etnia Anacé 

Indígenas da etnia Anacé, si-
tuados na Lagoa do Parnami-
rim, em Caucaia, na Região Me-
tropolitana de Fortaleza, alegam 
ter sofrido ameaças e agressões 
de policiais nessa segunda-feira, 

era uma tentativa de reinte-
gração de posÉrnãt de terra: A Se-
cretaria da Segurança Publica e 
Defesa Social do Estado (SSPDS) 
afirma que nenhum caso de lesão 
corporal foi registrado e que as 
apurações sobre a denúncia es-
tão én andamento. 

Conforme ()POVO apurou jun-
to a uma liderança dos indígenas, 
que não terá o nome divulgado, 
um oficial teria chegado ao local 
com uma intin?ação judicial para 
que a comunidade desocupasse a 
terra. Agentes de segurança, en-
tão, teriam fechado as entradas 
do local e retirados instrumentos 
da área. 

'A gente passou por uma si-
tuação bem constrangedora. Não 

respeitaram nosso local sagrado'; 
frisou a fonte. Ainda segundo o 
denunciante, os policiais agiram 
de forma arbitrária e chegaram 
a agredir e a ameaçar algumas 
pessoas, após a recuso dos indí-
genas de abandonar o loéal. • 

Os agentes só teriam ido em-
bora devido à resistência da co-
munidade e em razão de "terem 
passado do horário de trabalho". 
'Segundo a liderança, o Coman-
do á Prevenção e Apoio às Co-
iriunidades (Copac) foi acionado 
e passou a noite de segunda ao 
lado da comunidade. • 

Denunciante também pontua 
que o juiz deu a ordem "sem ouvir 
os dois lados" e informa que a De-
fensoria Pública da União (DPU) 
foi acionada para ir.ao local nes-
sa terça-feira, n. "A gente tá 
apreensivo pelo dia de amanhã", 
destaca liderança. 

O POVO acionou a assessoria 
da DPU por meio de aplicativo 

de mensagem, mas, até o fecha: 
mento da edição, ainda não rece-
beu resposta. 

Procivada pelo O e TO, a SS-
PDS confirmou que .4 mposições 
da Policia Militar do Ceará (PMCE) 
foram ao locai para acompanhar 
um oficial de Justiça no cumpri-
mento de ação judicial. Na oca-
sião, "ao ser verificado que se 
tratava de uma aldeia indígena, a 
ação foi suspensa; diz anota. 

"A liderança indígena-do local 
foi encaminhada por uma equipe 
do Copac/PMCE até a 'Delegacia 
Metropolitana de Caucaia (DMC) 
da Polida Civil do Estado do Cea-
rá (PC-CE), onde um Bole 
Ocorrência (B0) por ame 
registrado contra um re 
tante da pessoa que 
propriedade da terra. 
ções acerca do fato está 
damento. Nenhum ,caso 
corporal foi registrado; d 
o órgão. (Gabriela Almeida) 

LOCAL 

A Lagoa do 
Parnamirim 
fica na Praia 
do Cumbuco, 
em Caucaia, 
município 
vizinho de 
Fortaleza 


